implique les composantes du royaume de Chypre dans cette évolution vers une égide 

pontificale renforcée, il l’annonce par exemple au clergé de Nicosie dans une lettre du 25 

février 1226520. Une autre série de lettres, adressées aux laïcs et aux maîtres des ordres 

religieux militaires521, fait état des changements internes dans l’organisation institutionnelle 

du royaume de Chypre, ainsi dans celle du 16 février522. 

Le pape demande aux laïcs du royaume de Chypre d’assister le roi Henri et le bail Philippe 

d’Ibelin. Il justifie l’exclusion d’Alix par son mariage incestueux avec Bohémond. Le statut 

de celle-ci est imprécis, a-t-elle été élue en même temps que Philippe comme bail ou bien fait-

elle seulement partie des électeurs ? Elle n’est, en tout cas, plus amenée à jouer un rôle dans 

diligamus, serenitati tue duximus commendandum, imperialem mansuetudinem attentius rogantes 
quatenus, cum honori tuo non parum conveniat eum a te favorabiliter confoveri, pro nostra et Ecclesie 
Romane reverentia ipsum habeas propensius commendatum, ita quod idem dilectionem et gratiam 
tuam sentiat in effectu et a nobis et aliis tua ex hoc commendari possit merito celsitudo. 
« Datum Laterani, XIII Kalendas Martii, anno decimo. » 
520 Ibid., p. 282-283, c-73. 
521 Ibid., p. 277-278, c-69. 
522 Ibid., p. 278-279, c-70. « Nobilibus viris baronibus, militibus et populo regni Cipri. Si efficaciter – 
ut ex debito etiam temini – assistatis karissimo in Christo filio nostro .., illustri regi Cipri, et nobilo 
viro Iohanni de Ybelino, quem idem rex donec ad etatem legitimam perveniat de assensu vestro 
baiulum constitutuisse dicitur regni sui, ac eis plenius intendatis, ad honorem vestrum cedit et gloriam 
et vobis vestrisque profectibus providentur. Quod si eis assistere ac intendere forte nolletis, in jacturam 
et confusionem vestram de facili redundaret, quia cum juxta debilitatem et fortitudinem capitis cetera 
membre corporis disponantur, ab hiis qui presunt solus dependet et dispendium subditorum. 
« Sane, prefato rege nobis intimante, didicimus quod mortuo clare memorio patre suo, vos, una cum 
regina, matre sua, memoratum Ph. De Ybelino, donec idem rex ad etatem legitimam perveniret vel 
regina eadem ad secundas nuptias convolaret, in regis et regni bajulum elegistis. Verum, dicta regina 
nuper in Siria transferante et matrimonium de facto cum Bo., filio comitis Tripolitani, qui eidem in 
quarto, ut audivimus, affinitatis gradu attinet, ipso rege ac vobis ignorantibus contrahente, rex idem 
postmodum coronatus in regem ne regnum suum posset aliquod incurrere detrimentum, cum vestra 
conniventia et assensu, sepedictum nobilem donec legitime fit etatis baiulum regni sui esse voluit, 
sicut prius. Unde rex ipse nobis humiliter supplicavit ut, cum curam teneamur gerere pupillorum, 
personam ipsius – qui pupillus existit – et regnum eidem baiulo committentes, vobis nsotris litteris 
mandaremus ut, sicut hactenus fideliter, sic donec idem rex ad etatem pervenerit legitimam, baiulo 
intendatis eidem. 
“Quare, cum de exaltatio et commodo vestro debeatis esse solliciti, per vos ipsos et nos regis et regni 
vestry cupientes augmentum, parati sumus – quantum cum Deo possumus – eidem regi, quem sub 
nostra et Apostolice Sedis protection recepimus, consilium et auxilium, cum necesse fuerit, impertiri. 
Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus 
sic indefesse et sic fideliter intendatis et assistatis regi donec idem ad etatem legitimam veniat, et 
baiulo supradicto quod fidei vestre sinceritas longius enitescat et vos inde possitis nostram et ipsius 
regis gratiam promerere, ac baiulus ipse – cui super hoc scripsimus et quie tiam ex suspecte 
baiulationis officio curam tenetur gerere ipsius regis et regni juxta circumspectionis ejus industriam, 
de qua plurimum commendatur – melius valeat vestris et regni utilitatibus imminere, scientes quod, 
cum personam regis ejusdem specialis dilectionis in Christo filio brachiis amplexemur sentietis.” 
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l’exercice du pouvoir royal et cela a conduit Henri à « demander avec humilité que […] le 

regnum soit commis audit bail ». Cette lettre est une réponse à une sollicitation dont les 

termes nous paraissent proches de ceux des sources narratives et notamment de Philippe de 

Novare. En effet, y est établi un lien entre le départ d’Alix et le couronnement d’Henri, assorti 

d’une insistance sur la légitimité de Philippe d’Ibelin en tant que bail du royaume jusqu’à la 

majorité du roi. Les termes mêmes de la lettre, notamment dans le dernier paragraphe, avec 

l’exhortation d’assister le bail, sont ceux de la féodalité appliquée à l’utilitas regni. Le pape 

reprend vraisemblablement le contenu de la lettre du jeune Henri écrite pour lui signifier 

l’exclusion de la reine et assurer la légitimité de cette nouvelle situation, cette lettre nous 

semble donc être due aux Ibelin. La réponse pontificale mentionne Jean d’Ibelin comme bail, 

il faut y voir une erreur. Comme nous l’avons remarqué celui-ci n’est jamais mentionné ainsi, 

d’autant plus alors que son frère est encore en vie et en exercice et qu’une lettre datée du 

même jour et émanant également de la chancellerie pontificale s’adresse clairement à Philippe 

d’Ibelin, dans des termes proches de ceux de la précédente, pour lui indiquer la conduite à 

tenir en tant que bail523. Celle-ci, par ailleurs, laisse penser que c’est alors, pour le pape en 

tout cas, que Philippe d’Ibelin débute sa baillie. 

Le pape après l’exclusion d’Alix reconnaît Philippe comme bail en fixant un terme à cette 

fonction, c’est-à-dire la majorité du roi, qu’il ne respecte pas, l’interrompant 

vraisemblablement dès 1226 ou au plus tard en 1227, avant l’arrivée de l’empereur. Deux 

logiques s’opposent donc : le pape insistesur la régence des Ibelin et ceux-ci rendent inutile la 

523 Ibid., p. 280-281, c-71. « Nobili viro Ph. de Ybelino, baiulo regni Cipri. Cum a clara, ut dicitur, 
parentium ac regio semine ortum tahas, inditium tibi videtur quod ad eat e libenter extendas que 
probitatem sapient et pertinent ad virtutem. 
“Intimavit nobis karissimus in Christo filius noster H., rex Cypri, quod, mortuo clare memorie .., patre 
suo, .. regina, mater ejus, et universis barones et milites regni predicti te in ejusdem regis et regni 
baiulum, donec idem rex ad etatem legitimam perveniret etc. ut supra usque in regem, de baronum 
suorum et militum conniventia et assensu, te donec ad etatem legitimam perveniat baiulum regni sui 
esse voluit, sicut prius. Tuque tutelam et curam regis et regni, cum proximus sis pupilli propinquus, et 
ideo exaltationis ejus augmentum cupias, suscepti. Unde rex ipse nobis humiliter supplicavit etc. ut 
supra usque existit, et regnum ipsum tue providentie committentes, nostris tibi litteris mandaremus 
quod officium baiulie, sicut hactenus, sic donec idem rex legitime fit etatis studeas exercere. 
« Cum igitur, ex innata tibi bonitate, et ex suspecte tutele ac baiulationis officio, necnon et 
propinquitatis amore, regis et regni tenearis utilitatibus imminere, nobilitatem tuam hortamur attente 
per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, ad premissa et ad nos ipsos, qui regem eundem, quem 
sub protectione recepimus Apostolice Sedis et nostra, sincere in Christo diligimus, habendo receptum, 
tam perosnam ipsius donec perveniat ad etatem legitimam quam regnum ejus debita circumspectione 
custodiens, fideliter et prudenter exerceas officium baiule, gubernando tota sollicitudine totoque 
studio regnum ipsum et barones ejus et homines sicut convenit pertractando, ita quod de fide ac 
circumspectione merito valeas commendari, et nos tum pro eodem rege tum pro te ipso merito id 
habeamus acceptum. » 
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régence elle-même par le couronnement du jeune roi, avec la même conséquence : l’exclusion